

Frederiksberg, 13. oktober 2023

Kære alle

Medierne har i de sidste uger været optaget af debatten om såkaldt aktiv dødshjælp; assisteret selvmord foretrækker andre at kalde det. Det Ethiske Råd har behandlet spørgsmålet og i begyndelsen af denne måned offentliggjorde de resultatet af deres drøftelse; 16 ud af 17 medlemmer anbefaler forbud mod dødshjælp i Danmark. "Hjælp til at dø kan være det rette valg for nogle få, men vil skade alt for mange andre" er rådets formand, Leif Vestergaard citeret for at sige. Her er vel det moralske dilemma på kort form; skal det, der kan være det rigtige for de få, være en lov for alle? Lægeforeningen er imod legalisering af aktiv dødshjælp, ligesom 9 ud af 10 præster er imod, hvorimod en Epinion-undersøgelse viser, at 72 % af danskerne er for. Det er en samtale værd, hvorfor der er denne forskel. Nogle vil sige, at Etisk Råd, læger og præster er ude af trit med befolkningen. Andre vil mene, at forskellen viser, at de mennesker, der er helt tæt på den virkelige død og døende eller meget syge mennesker, ser noget andet end de mennesker, for hvem den situation er fremmed. Jeg er selv af den klare opfattelse, at legalisering af aktiv dødshjælp vil have utilsigtede og alvorlige konsekvenser, og jeg håber meget, at vores fokus i stedet for kunne rettes imod at blive bedre til at lindre og yde omsorg for meget syge mennesker. Præsterne vil drøfte emnet på konvent den 26. oktober, og jeg håber, at mange af jer andre vil deltage i den offentlige drøftelse, uanset hvilken holdning I har. Det er en meget vigtig beslutning, politikerne skal tage.

### **Ny økonomilov**

Den nye lov indeholder en mulighed for, at hvert provsti kan forme sin egen budgetproces. Det har provstiudvalget arbejdet en del med, og muligheden har også været drøftet i erfagrupperne af kasserere. Udvalget har nu fremsat forslag om en proces, som har været drøftet på et møde med formænd og kasserere den 2. oktober, og forslaget er nu i høring hos jer i rådene. Høringsfrist er 15. november. Vi har tilstræbt en proces, hvor vi kan arbejde med så præcise tal som muligt (fremskrivning og ligning), og som er demokratisk og enkel. Forslaget indebærer derfor afskaffelse af det indledende budget, således at der kun skal afleveres eet budget årligt.

### **Folkekirkens IntraNet (FIN)**

FIN er i luften. Det er desværre kommet bag på folkekirken, at der skal betales licens for alle adgange, bortset fra licens til formand og et andet menighedsrådsmedlem. En licens koster 1200 om året. Det er ærgerligt med dette "UPS", for jeg har store forventninger til, at FIN kan blive et rigtig godt arbejdsredskab for os alle sammen. Det skulle gerne blive den platform, hvor vi deler al vores fælles viden; hvor vi kan arkivere og viderebringe viden og information, og ikke mindst er FIN et vigtigt demokratisk værktøj, hvorigennem menighedsrådsmedlemmer har adgang til det materiale, vi bruger i vores drift af kirken, som fx budgetter og væsentlig information. Espen Bock er i fuld gang med at oprette grupperum,

så fx vores erfagrunder kan gemme og udveksle viden her. Provstiudvalget er klar over, at det er en uforudset udgift for rådene, så udvalget har derfor besluttet at refundere omkostninger til licenserne for menighedsrådsmedlemmer og faste medarbejdere i 4. kvartal af 2023 og hele 2024.

### **Drop-in dåb**

Provstikoordinatorbestyrelsen står som sædvanlig bag en række arrangementer her i efteråret. Den 7. oktober var der drop-in-dåb i Lindevang Kirke med deltagelse af både præster og kordegne fra flere af provstiets kirker – en stemningsfuld og fin dag, hvor 15 personer, der var i alderen fra 0 til 67 år, blev døbt. Stor tak til alle der bidrog!

### **Kulturnat**

Kulturnatten fredag d. 13. oktober er i år ikke et fællesarrangement på Frederiksberg Slot, da koordinatorbestyrelsen i stedet har valgt at understøtte de kirker i provstiet, der ønsker at være en del af Kulturnatten. Dette har resulteret i et spændende og sammensat program, hvor 5 kirker deltager med meget forskellige arrangementer målrettet både børn, unge og ældre. Således inviterer fx Sct. Thomas Kirke til God Goes Deep, hvor kirken fyldes af meditative, elektroniske lydflader og bølgende lys, og i Godthaabskirken kan man komme til Kirke Skak, hvor der bl.a. spilles kæmpeskak ude foran kirken, og man kan lytte til en skakprædiken. Se hele programmet på <https://www.folkekirken-frederiksberg.dk/kulturnat-2023-i-folkekirken-pa-frederiksberg>.

### **Hjemme-hos**

Pop-up arrangementet *Hjemme hos...* er tilbage i efteråret. *Hjemme hos...* er saloner om livet og verden, der finder sted hjemme hos en Frederiksbergborger, der har noget på hjerte, som vedkommende gerne vil dele og drøfte med andre. Arrangementet har tidligere bl.a. været afholdt hos advokat Sys Roving og professor Steen Hildebrandt. I efteråret kan man fx komme på besøg hos Anna Andersen, der er kasserer i koordinatorbestyrelsen, og netop er ved at færdiggøre sit teologiske speciale med fokus på eventyr og myter. *Hjemme hos...* er som sagt et pop-up arrangement og annonceres kun på [facebook.com/folkekirkenfrederiksberg](https://www.facebook.com/folkekirkenfrederiksberg) – så hold øje med den fælles Facebookside, hvis I er interesserede i arrangementet.

### **Kommen og gåen**

I Markus og Frederiksberg er der ansat nye kordegne. Det er henholdsvis Katrin Lindstrøm og Charlotte Christensen. Sognepræst Helle Park Thorsen flytter til Fyn og forlader sit embede i Frederiksberg sogn 1.11., og sognepræst Michael Brautsch er bevilget et års orlov (2024). Sognepræst Hannah Svinth-Væрге er ansat i Helles stilling fra 1.11.

Jeg ønsker alle en god kulturnat og til jer, der holder ferie i uge 42, en rigtig god efterårsferie.

Bedste hilsener

Kirsten Jørgensen

